
 
 

Remoción del Arsénico mediante 
Coagulación, Filtración y Sedimentación 
Comparación con tecnologías disponibles y 

análisis de una planta tipo 

 
Seminario: Agua 

Docentes:  
Milena Echevarria, Roberto Rodríguez 

Integrantes: 
Bournod, Luciano 
Cabezas, Emanuel 
Pérez, Cesar 

 
Carrera de Especialización y Maestría en Ingeniería Ambiental 

Facultad Regional Bahía Blanca 
Universidad Tecnológica Nacional – U.T.N. 

 
 
 
 
 
 

2010 ………. 
 

 

 

 

 

 

 

Editorial de la Universidad Tecnológica Nacional – edUTecNe 
http://www.edutecne.utn.edu.ar 

edutecne@utn.edu.ar 
 

Editorial de la Universidad 
Tecnológica Nacional 



Remoción del Arsénico mediante Coagulación, Filtración y Sedimentación 
[...]
sustancias reconocida como carcinógeno humano. En poblaciones humanas 

expuestas, el As está asociado a tumores de piel y pulmones, pero también puede 

asociarse con tumores de vejiga, riñón e hígado. A pesar de ser claramente un 

carcinógeno humano, su carcinogenicidad continúa siendo un enigma. De hecho, 

es el único agente que la IARC2 considera un carcinógeno humano, a pesar de 

que son “inadecuadas” las evidencias de su potencial carcinogénico en animales. 

 

Los datos de su carcinogenicidad en animales son negativos o dudosos para la 

IARC. Datos en animales: Muchos estudios dieron negativos. 

Datos en humanos: Gran número de casos de cáncer de piel en personas 

expuestas a As inorgánico a través de drogas, agua o pesticidas. Dos estudios 

epidemiológicos diferentes muestran resultados opuestos con respecto a la 

correlación entre exposición a As por agua de bebida y cáncer de piel. Varios 

casos de cáncer ocupacional de pulmón, hígado. El arsenito atraviesa la placenta 

y produce abortos y malformaciones. 

Evaluación: Inadecuada evidencia en animales, suficiente evidencia de cáncer de 

piel y pulmón en humanos. 

 

 

HHiiddrrooaarrsseenniicciissmmoo  CCrróónniiccoo  RReeggiioonnaall  EEnnddéémmiiccoo    

 

Sin duda una de los problemas más importantes  del As en aguas es el 

Hidroarsenicismo Crónico Regional Endémico (de ahora en más: ACRE), 

enfermedad producida por el consumo de arsénico a través del agua y los 

alimentos. Esta enfermedad se caracteriza por presentar lesiones en la piel y 

alteraciones sistémicas cancerosas y no cancerosas, luego de un período variable 

de exposición a concentraciones mayores de 10 ppb (0,01mg/L) en agua de 

consumo diario. Estudios recientes han demostrado que la población infantil 

expuesta durante el período prenatal y posnatal puede tener menor desempeño 

neurológico que los niños no expuestos. 

 
 

                                                           
2
 International Agency of Research of Cancer 



Remoción del Arsénico mediante Coagulación, Filtración y Sedimentación 

Especialización y Maestría en Ingeniería Ambiental 

UTN FRBB – Seminario Agua – Año 2010 

 

9/22 

5. Límites máximos de concentración 
 
El Código Alimentario Argentino establecía hasta 2007 un valor máximo de 
concentración de As en agua de 0,05 mg L-1. Ese año se decidió bajar el valor a 
0,01 mg L-1, de acuerdo a una resolución que establecía un plazo de 
implementación de 2 años. 3 
 
Esto se corresponde con la tendencia a nivel mundial que viene bajando 
progresivamente las concentraciones máximas: la Unión Europea en publicó su 
nuevo valor de 0,01 mg L-1 en 1998, al igual que la EPA lo hizo en 20014. 
 
Teniendo en cuenta las recientes modificaciones en la legislación y sus 
tendencias, se hace imperativo pensar en nuevas formas de remover el As del 
agua, pensando siempre en aumentar la eficiencia y sin dejar de lado las 
características regionales/locales y las condiciones coyunturales.  
 
 

6. Remoción del arsénico del agua - Tecnologías disponibles 
 
Existen en diversas alternativas para la remoción del As en agua. Cada una 
presenta ventajas y desventajas y, a la hora de su elección en la etapa de diseño, 
su conveniencia estará dada por su eficiencia, costos, tamaño de población a la 
que sirve, condiciones de mercado, entre otros.  
 
Además se deberán tener en cuenta parámetros fisicoquímicos del agua, algunos 
de los cuales se presentan en el siguiente listado. 
 
Parámetros de diseño del sistema de tratamiento: 

• Conductividad (20ºC)  

• Residuo conductimétrico  

• pH  

• Alcalinidad  

• Cloruro (Cl-)  

• Sulfato (SO42-)  

• Nitrato (NO3-)  

• Dureza total  

• Calcio (Ca2+)  

• Magnesio (Mg2+)  

• Sodio + Potasio (Na+ + K+), expresados como Na+ 

• Flúor (F-) 
• Hierro (Fe) 

                                                           
3
 Código Alimentario Argentino Capítulo XII – Bebidas hídricas, agua y agua gasificada – Agua 

potable – Art. 982. 
4
 USEPA: http://water.epa.gov/lawsregs/rulesregs/sdwa/arsenic/index.cfm 



Remoción del Arsénico mediante Coagulación, Filtración y Sedimentación 

Especialización y Maestría en Ingeniería Ambiental 

UTN FRBB – Seminario Agua – Año 2010 

 

10/22 

• Manganeso (Mn) 

• Cromo VI (Cr(VI)) 

• Cobre (Cu2+) 

• Boro (B)  

• Arsénico (As) 
• Mercurio (Hg) 

• Plomo (Pb) 
 
A continuación se hace una breve descripción de algunas de las tecnologías 
disponibles en la remoción de As, sin considerar la de coagulación/floculación-
sedimentación-filtrado, que es en la que motiva el presente trabajo y que será 
estudiada con mayor profundidad en el siguiente capítulo. 
 
 
a) Osmosis inversa 
 
Se entiende por ósmosis, el pasaje del agua a través de una membrana 
semipermeable, de una solución menos concentrada hacia una de mayor 
concentración. Esta diferencia de presión se denomina presión osmótica. 
 
La ósmosis inversa se produce cuando se ejerce presión para invertir el flujo 
osmótico normal. Al aplicar presión, el agua es forzada a pasar a través de la 
membrana semipermeable desde el lado más concentrado (agua cruda), hacia el 
lado menos concentrado (agua tratada), quedando retenidos en la membrana, por 
su tamaño, los iones del arsénico. 
 

 
Esquema 1 - Osmosis inversa5 

 
 
La eficiencia en la remoción de As de los equipos de ósmosis inversa puede llegar 
al 98%, siendo su mayor problema el costo que origina la utilización de reactivos y 
la reposición de la membrana semipermeable (4 o 5 años de vida útil). 
 

                                                           
5
 Esquema: Hydrocomponents & Technologies Inc. http://www.hcti.com/sm/aboutro/aboutro.html 



Remoción del Arsénico mediante Coagulación, Filtración y Sedimentación 

Especialización y Maestría en Ingeniería Ambiental 

UTN FRBB – Seminario Agua – Año 2010 

 

11/22 

Para el funcionamiento de la planta de ósmosis se deben tener en cuenta como 
principales factores: la presión, la temperatura de operación, la calidad del afluente 
(en cuanto a su contenido de sales y As) y la presencia de oxidantes (como el 
cloro) que deterioran la membrana y obligan a un pretratamiento. 
 
Además debe considerarse el posterior tratamiento del agua que queda como 
solución concentrada (agua remanente del proceso) y que tiene altos contenidos 
de sales y de iones de As. 
 
 
b) Intercambio iónico 
 
El intercambio iónico es un proceso fisicoquímico de intercambio reversible de 
iones entre una fase liquida y una sólida, donde no hay un cambio permanente en 
la estructura del sólido. La solución se pasa a través del lecho hasta que se satura 
y comienza la fuga de contaminantes. En ese momento la resina (fase sólida) se 
reactiva con una solución de regenerante que lleva los contaminantes retenidos 
para disposición como efluente líquido. 
 
Las resinas más utilizadas para la remoción del As(V) son las sulfato selectivas, 
mientras que las nitrato selectivas también remueven As (III). 
 
En la etapa de diseño se debe considerar: el pH, la capacidad de intercambio, la 
inyección del regenerante, la presencia de otras sustancias iónicas (sulfatos, 
cloruros, entre otros), el ensuciamiento de las resinas, etc. 
 
 
c) Adsorción 
 
La adsorción es un proceso de transferencia de masa, basado en la capacidad de 
determinadas sustancias en la retención de moléculas sobre su superficie de una 
manera más o menos reversible.  
 
La capacidad de adsorción depende de la superficie específica del material, la 
naturaleza del enlace entre sustancia adsorbida y adsorbente, y tiempo de 
contacto entre sustancia y adsorbente. 
 
El As puede ser adsorbido en la superficie de varios adsorbentes, como pueden 
ser: 

• Alúmina activada, con una composición similar a Al2O3, en el cual el agua a 
tratar se pasa a través de un lecho fijo que contiene a dicha sustancia. Es muy 
efectivo para remover As(V) y el pH debe estar cerca de 8. 

• Hierro y otros óxidos. 

• Adsorbentes naturales: bentonitas, sílices, etc. 
 



Remoción del Arsénico mediante Coagulación, Filtración y Sedimentación 

Especialización y Maestría en Ingeniería Ambiental 

UTN FRBB – Seminario Agua – Año 2010 

 

12/22 

d) Ablandamiento con cal 
 
El ablandamiento con cal se utiliza para quitar la dureza al agua mediante el 
agregado de cal (Ca(OH)2). Además, el método es efectivo para la remoción de As 
(III) y (V), aunque para reducir a valores de 0,010 ppm (limite vigente para Código 
Alimentario Argentino) se necesita de otro tratamiento. Debe tenerse especial 
cuidado en el manejo del pH ya que cambia notablemente el proceso y como otra 
desventaja produce una gran cantidad de barros.  
 
 

7. Proceso coagulación-sedimentación-filtración: Estudio de caso 
 
Las condiciones socio-económicas de un país limitan el accionar y modifican las 
tendencias en el uso de algunas tecnologías. Esto es lo que ocurrió en Argentina 
en el caso del tratamiento de remoción de As para el agua de consumo. En la 
década del 90´ principalmente, se importaron plantas compactas de tratamiento 
por ósmosis inversa, que tenían gran eficiencia y que daban solución al problema 
del contenido de As en agua. Los inconvenientes comenzaron a notarse, luego de 
la crisis socio-económica del año 2001, ya que el proceso requería del cambio 
periódico de las membranas semipermeables (cada 4 o 5 años) y sus precios en 
dólares se hacían muy elevados. 
 
Fue por esto que comienzan a utilizarse otros métodos, como es el caso del de 
coagulación-sedimentación-filtración, que dan similares resultados en términos de 
eficiencia operativa y que, a su vez, resultan económicamente sustentables. 
 
Esta sección del trabajo se organizará de la siguiente manera: primero se 
enunciarán las características generales de la planta de tratamiento tipo, se 
expondrán las características fisicoquímicas del agua a tratar y se hará una 
descripción de sistema de captación, para luego hacer un análisis mas minucioso 
del proceso, brindando un marco teórico y los parámetros de operación específico 
para cada etapa.  
 
La planta de  planta de tratamiento a analizar esta diseñada para dotar de agua 
potable a unos 4.000 habitantes en una localidad del sudoeste de la provincia de 
Buenos Aires, bajo los procesos de coagulación, sedimentación y filtración. Como 
la planta aun no se encuentra en funcionamiento no podremos describir el 
comportamiento práctico de dicho proceso, pero lo plantearemos como alternativa 
de proyecto. Igualmente se expondrán algunos parámetros de diseño. 

 
 
 
 



Remoción del Arsénico mediante Coagulación, Filtración y Sedimentación 

Especialización y Maestría en Ingeniería Ambiental 

UTN FRBB – Seminario Agua – Año 2010 

 

13/22 

a) Características generales de una planta de tratamiento típica 
 

 

Cuadro 1 - Características planta de tratamiento 

 

                                                           
6
 PAC: Policloruro de Aluminio 

Tipo Compacta modular → Objetivo: favorecer el montaje y transporte desde fábrica. 
Remoción Arsénico pentavalente 
Caudal Nominal 50 m3/h 
Caudal Máximo 58 m3/h 

Forma de trabajo Impulsión hasta cámara de carga, por rebalse, decantación lamelar, filtros 
descendentes por gravedad, almacenaje en cisterna por gravedad. 

Acueducto Recolector 
Diámetro nominal: 110 mm, Material PVC, Cl 
6. 
Medición de caudal: Caudalímetro magnético 

Inyección de productos químicos: Acido 

Clorhídrico (HCl), PAC
6
, Hipoclorito de Sodio 

(NaClO), Precipitante “Sanurfloc 171”. 
Mezclador estático en línea. 

Sala de dosificación 

Medición pH. 

Dispersor. 
Cámara de Carga 

Medición de caudal por vertedero triangular. 

Floculador  
Tiempo de retención: 15 minutos, Volumen: 
13,5 m3, Agitado: agitador a paletas a 6 RPM. 
Decantador Lamelar Doble, Carga Superficial: 
100m3/m2 día,  Decantador  
Tiempo de retención: 50 minutos 

Cámara repartidora A compuertas neumáticas. 

Cantidad: 3 

Velocidad de Filtración media: 130 m3/m2 día 
Manto Filtrante: Piedra (Granometria: 30-20, 
20-12, 12-6),  Grava (Granometria: 6-1.2, 1.2-
0.9), Arena (Granometria:. 0.6), Antracita. 
Carrera del Filtro: 24 hs 

Filtros 

Volumen Agua de Lavado: 30 m3 en 5 
minutos. 

Partes 

Sifones de salida y cañería recolectora 



Remoción del Arsénico mediante Coagulación, Filtración y Sedimentación 

Especialización y Maestría en Ingeniería Ambiental 

UTN FRBB – Seminario Agua – Año 2010 

 

14/22 

Diagrama general de la planta 

 

 



Remoción del Arsénico mediante Coagulación, Filtración y Sedimentación 

Especialización y Maestría en Ingeniería Ambiental 

UTN FRBB – Seminario Agua – Año 2010 

 

15/22 

b) Características fisicoquímicas del agua a tratar 
 
Las características fisicoquímicas del agua son fundamentales a la hora del diseño 

y de la operación de la planta. En el cuadro 2 se presentan algunos de los 

parámetros más importantes medidos en muestras de agua tomadas a la entrada 

de la planta. 

 

Parámetro Valor Unidad 

Turbiedad 0,34 UNT 
pH 7,88 - 
Alcalinidad 504   
Colif. Totales A A/P 
Color 2,5 Uc. 
Olor Inodora NOU 
Cloruro 147 mg/l 
Hierro 0,1 mg/l 
Sodio 354 mg/l 
Sulfato 22,3 mg/l 
SDT 1186 mg/l 
Arsénico 0,11 mg/l 
Flúor 1,7 mg/l 

Manganeso 0,05 mg/l 
Nitrato (NO3-) 156 mg/l 
Nitrito (NO2-) 0,05 mg/l 

Cuadro 2 – Parámetros fisicoquímicos 

 
 
c) Descripción de sistema de captación 

 
Explotación:  

Perforación 1: 

• Caudal : 7m3/h 

• Profundidad: 20mts 

• Nivel Dinámico: 8mts 
 

     Perforación 2: 

• Caudal: 10m3/h 

• Profundidad: 24mts 
 

     Perforación 3:  

• Caudal: 17m3/h 

• Profundidad: 30mts 



Remoción del Arsénico mediante Coagulación, Filtración y Sedimentación 

Especialización y Maestría en Ingeniería Ambiental 

UTN FRBB – Seminario Agua – Año 2010 

 

16/22 

 

El agua es transportada a través de un acueducto recolector, aproximadamente 

100 mts hasta el ingreso de la planta, lo cual garantiza un mezclado óptimo del 

agua de las tres perforaciones. Esta mezcla será la analizada para el diseño y 

ensayo de la planta. 

 

 
d) Análisis del proceso 
 

 
Esquema 2 – Proceso 

 
 
Análisis en laboratorio  
 
Como se mencionó con anterioridad, es necesario, como primera medida, tomar 
muestras del agua a tratar y realizarles los análisis en el laboratorio. Estos 
procedimientos van a permitir anticipar y predecir, al menos de manera 
aproximada, cual va a ser el comportamiento del proceso, y poder así calibrar sus 
parámetros críticos. 
 

Análisis en 

laboratorio 

Corrección de 

pH / Oxidación 

Coagulación / 

Floculación 

Sedimentación 

Filtración 

Tratamiento de 

barros 

Agua a tratar 

Agua limpia      + 



Remoción del Arsénico mediante Coagulación, Filtración y Sedimentación 

Especialización y Maestría en Ingeniería Ambiental 

UTN FRBB – Seminario Agua – Año 2010 

 

17/22 

Obtenidos los resultados de los análisis fisicoquímicos del agua a tratar por la 
planta (cuadro 2), se procederá a realizar un ensayo determinante para el diseño 
de la planta, ensayo de JAR test7. El JAR test (ensayo de jarra) consiste  en 
determinar, a escala piloto, las condiciones óptimas de operación en el tratamiento 
químico de agua. Mediante la modificación de los parámetros de operación, como 
son el pH, tipo y cantidad de coagulante, velocidad de mezclado, etc., el mismo 
permite predecir el comportamiento de los procesos de coagulación, floculación y 
sedimentación, y así asegurar una mayor eficiencia en el proceso. 
 
El equipamiento está conformado por seis paletas (mixing paddles) que agitan 
igual número de recipientes (water containers) de un litro. Un recipiente actúa 
como el de control, mientras que en el resto se van modificando las condiciones 
de operación. En la parte superior se encuentra el control de rpm (rpm gage) en el 
cual se calibra y uniformiza la velocidad de mezclado de los recipientes. 
  
 

 
Esquema 3 - JAR test 

 
 

Ensayo  As mg/l pH Color Observaciones 
CRUDA  0,18 8  Muestra de entrada a planta 